

令和6年度 上半期

業 務 状 況 報 告 書

期 間

自	令和6年4月 1日
至	令和6年9月30日

野木町下水道事業

目 次

まえがき	・・・・・・・・・・・・・・・・	1	ページ
1. 事業の概要	・・・・・・・・・・・・・・・・	1	ページ
2. 経理の状況			
予算の執行状況（消費税込）	・・・・・・・・	3	ページ
貸借対照表（消費税抜）	・・・・・・・・	5	ページ
損益計算書（消費税抜）	・・・・・・・・	7	ページ

まえがき

この業務状況報告は、地方公営企業法第40条の2第1項及び野木町水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、令和6年度上半期の野木町下水道事業の業務状況並びに経理状況について、その実態を公表するものであります。

1. 事業の概要

1、処理状況

内 訳		期 間	前期末	当期末	増 減
			令和6年3月	令和6年9月	
公共下水道事業	処理水量 (m ³)		920,995	1,048,836	127,841
	一日平均処理水量 (m ³)		5,033	5,731	698
	接続戸数 (戸)		7,421	7,482	61
	有収水量 (m ³)		794,664	801,575	6,911
	有収率 (%)		86.3	76.4	△ 9.9
農業集落排水事業	処理水量 (m ³)		50,472	51,968	1,496
	一日平均処理水量 (m ³)		276	284	8
	接続戸数 (戸)		313	314	1
	有収水量 (m ³)		43,256	42,934	△ 322
	有収率 (%)		85.7	82.6	△ 3.1

2、排水設備工事

(単位：件)

	確認申請件数	検査済件数
公共下水道事業	36	35
農業集落排水事業	1	2

3、月別処理状況

① 公共下水道事業

種 別	4月	5月	6月	7月	8月	9月
接続世帯 (件)	7,492	7,437	7,469	7,471	7,487	7,482
処理水量 (m ³)	167,334	165,462	176,155	180,441	174,505	184,939
排水量 (m ³)	134,504	135,104	133,018	129,736	135,329	133,884
日最大処理水量 (m ³)	6,576	6,063	6,723	7,030	6,525	13,256
日平均処理水量 (m ³)	5,398	5,515	5,683	6,014	5,629	5,965

② 農業集落排水事業

種 別	4月	5月	6月	7月	8月	9月
接続世帯 (件)	314	313	313	313	314	314
処理水量 (m ³)	8,586	8,366	8,544	8,371	8,858	9,243
排水量 (m ³)	7,170	7,112	7,160	7,175	7,200	7,117
日最大処理水量 (m ³)	296	294	292	295	301	446
日平均処理水量 (m ³)	277	279	276	279	286	298

4、建設改良工事の進捗状況

令和4年度より継続事業として実施している逆川排水機場耐震補強工事及び電気機械設備改築工事は7月に完了いたしました。

また、管渠整備については、若林、友沼及び潤島地区を着工し、供用面積の拡大を推進しており、併せて既存施設の維持管理を図るため、舗装復旧工事等を行っております。

下半期は野木地区において、管渠の布設を予定しており、維持管理についても、管路更生工事や、次年度に向けた、汚水管路のTVカメラ調査などを実施し、引き続き下水道事業の適切な運営に努めてまいります。

5、企業債の概要

令和6年9月30日現在の企業債残高は、次のとおりです。

(単位：円)

借 入 先	公共下水道事業	農業集落排水事業	借入先計
簡易保険	232,525,618	0	232,525,618
財務省資金運用部	635,708,410	67,847,596	703,556,006
地方公共団体金融機構	2,325,845,350	62,916,478	2,388,761,828
市中銀行等	200,857,584	4,600,491	205,458,075
小 計	3,394,936,962	135,364,565	3,530,301,527

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況

①収益的収入及び支出
収入

区 分	当初予算額	繰越額等	補正予算額	流用額	計
下水道事業収益	785,452,000				785,452,000
公共下水道事業収益	707,646,000				707,646,000
営業収益	219,901,000				219,901,000
営業外収益	487,744,000				487,744,000
特別利益	1,000				1,000
農業集落排水事業収益	77,806,000				77,806,000
営業収益	11,652,000				11,652,000
営業外収益	66,153,000				66,153,000
特別利益	1,000				1,000

支出

区 分	当初予算額	繰越額等	補正予算額	流用・充用額	計
下水道事業費用	673,203,000				673,203,000
公共下水道事業費用	612,413,000				612,413,000
営業費用	567,074,000				567,074,000
営業外費用	45,038,000				45,038,000
特別損失	1,000				1,000
予備費	300,000				300,000
農業集落排水事業費用	60,790,000				60,790,000
営業費用	57,918,000				57,918,000
営業外費用	2,771,000				2,771,000
特別損失	1,000				1,000
予備費	100,000				100,000

②資本的収入及び支出
収入

区 分	当初予算額	繰越額等	補正予算額	流用額	計
資本的収入	315,091,000	180,060,000			495,151,000
公共下水道事業収入	309,091,000	180,060,000			489,151,000
企業債	260,100,000	93,800,000			353,900,000
国庫補助金	47,300,000	86,260,000			133,560,000
受益者負担金及び分担金	1,691,000				1,691,000
農業集落排水事業収入	6,000,000				6,000,000
受益者負担金及び分担金	6,000,000				6,000,000

支出

区 分	当初予算額	繰越額等	補正予算額	流用額	計
資本的支出	581,825,000	180,161,000			761,986,000
公共下水道事業支出	546,838,000	180,161,000			726,999,000
建設改良費	175,443,000	175,020,000			350,463,000
固定資産購入費	16,543,000	5,141,000			21,684,000
企業債償還金	354,852,000				354,852,000
農業集落排水事業支出	34,987,000				34,987,000
建設改良費	6,000,000				6,000,000
企業債償還金	28,987,000				28,987,000

(単位：円)

執行済額	予算増減額	執行率	備考
487,472,646	△ 297,979,354	62.1%	(うち仮受消費税 10,660,865 円)
441,567,034	△ 266,078,966	62.4%	(うち仮受消費税 10,125,227 円)
111,486,281	△ 108,414,719	50.7%	(うち仮受消費税 10,125,227 円)
330,080,753	△ 157,663,247	67.7%	(うち仮受消費税 円)
	△ 1,000		(うち仮受消費税 円)
45,905,612	△ 31,900,388	59.0%	(うち仮受消費税 535,638 円)
5,894,038	△ 5,757,962	50.6%	(うち仮受消費税 535,638 円)
40,011,574	△ 26,141,426	60.5%	(うち仮受消費税 円)
	△ 1,000		(うち仮受消費税 円)

(単位：円)

執行済額	予算増減額	執行率	備考
159,597,436	△ 513,605,564	23.7%	(うち仮払消費税 12,399,990 円)
154,308,171	△ 458,104,829	25.2%	(うち仮払消費税 12,057,171 円)
132,756,844	△ 434,317,156	23.4%	(うち仮払消費税 12,057,171 円)
21,551,327	△ 23,486,673	47.9%	(うち仮払消費税 円)
	△ 1,000		(うち仮払消費税 円)
	△ 300,000		(うち仮払消費税 円)
5,289,265	△ 55,500,735	8.7%	(うち仮払消費税 342,819 円)
3,831,266	△ 54,086,734	6.6%	(うち仮払消費税 342,819 円)
1,457,999	△ 1,313,001	52.6%	(うち仮払消費税 円)
	△ 1,000		(うち仮払消費税 円)
	△ 100,000		(うち仮払消費税 円)

(単位：円)

執行済額	予算増減額	執行率	備考
3,815,300	△ 491,335,700	0.8%	
3,215,300	△ 485,935,700	0.7%	
	△ 353,900,000		
	△ 133,560,000		
3,215,300	1,524,300	190.1%	
600,000	△ 5,400,000	10.0%	
600,000	△ 5,400,000	10.0%	

(単位：円)

執行済額	予算増減額	執行率	備考
357,703,510	△ 404,282,490	46.9%	(うち仮払消費税 14,757,912 円)
342,844,439	△ 384,154,561	47.2%	(うち仮払消費税 14,717,912 円)
168,324,740	△ 182,138,260	48.0%	(うち仮払消費税 14,717,912 円)
	△ 21,684,000		(うち仮払消費税 円)
174,519,699	△ 180,332,301	49.2%	(うち仮払消費税 円)
14,859,071	△ 20,127,929	42.5%	(うち仮払消費税 40,000 円)
440,000	△ 5,560,000	7.3%	(うち仮払消費税 40,000 円)
14,419,071	△ 14,567,929	49.7%	(うち仮払消費税 円)

令和6年度 野木町下水道事業会計予定貸借対照表（消費税抜）

令和6年9月30日現在

資 産 の 部

（単位：円）

1. 固定資産

(1)有形固定資産

イ 土地		23,938,000	
ロ 建物	785,713,247		
減価償却累計額	△ 64,831,712	720,881,535	
ハ 構築物	7,540,149,273		
減価償却累計額	△ 901,553,130	6,638,596,143	
ニ 機械及び装置	277,808,464		
減価償却累計額	△ 152,728,796	125,079,668	
ホ 車両運搬具	164,600		
減価償却累計額	0	164,600	
ヘ 工具・器具及び備品	41,095,084		
減価償却累計額	△ 14,976,576	26,118,508	
ト 建設仮勘定		323,085,913	
有形固定資産合計			7,857,864,367

(2)無形固定資産

イ 施設利用権		301,220,969	
無形固定資産合計			301,220,969

固定資産合計 8,159,085,336

2. 流動資産

(1)現金・預金		82,838,532	
(2)未収金	40,974,168		
貸倒引当金	△ 387,404	40,586,764	
(3)仮払消費税		27,157,902	
(4)前払金		5,400,000	

流動資産合計 155,983,198

資産合計 8,315,068,534

負 債 の 部

3. 固定負債			
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	3,336,695,818		
固定負債合計			3,336,695,818
4. 流動負債			
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	193,605,709		
(2) 未払金	0		
(3) 引当金	1,146,376		
(4) 前受金	21,600,000		
(5) その他流動負債	1,122,000		
(6) 仮受消費税	10,660,865		
流動負債合計			228,134,950
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金	4,038,758,457		
(2) 収益化累計額	△ 560,107,982		
繰延収益合計			3,478,650,475
負債合計			7,043,481,243

資 本 の 部

6. 資本金			822,469,239
7. 剰余金			
(1) 利益剰余金			
イ 建設改良積立金	119,503,717		
ロ 当年度未処分利益剰余金	329,614,335		
利益剰余金合計			449,118,052
剰余金合計			449,118,052
資本合計			1,271,587,291
負債・資本合計			8,315,068,534

令和6年度 野木町下水道事業会計損益計算書 (消費税抜)

令和6年9月30日現在

(単位：円)

1. 営業収益			
(1) 下水道使用料	106,618,154		
(2) その他の営業収益	101,300	106,719,454	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	253,400		
(2) 中継ポンプ場費	1,246,640		
(3) 排水機場費	761,468		
(4) 処理場費	3,468,447		
(5) 流域下水道管理運営費	117,947,182		
(6) 業務費	0		
(7) 総係費	510,983		
(8) 減価償却費	0	124,188,120	
営業利益			△ 17,468,666
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	16,877		
(2) 他会計補助金	370,000,000		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑収益	75,450	370,092,327	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息	23,009,326	23,009,326	347,083,001
経常利益			329,614,335
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	0		
(2) その他特別損失	0	0	0
当年度純利益			329,614,335
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			329,614,335